
1
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:36:03 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:36:54 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:37:33 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:38:04 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:38:44 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:39:20 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 
16:40:08 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:40:38 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:41:24 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.05.31 16:42:17 -03'00'



11
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 070/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias ao Servidor 
DYONI LEMES DOS SANTOS, ocupante do cargo Assessor Parlamentar de Gabinete, que 
trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 28/10/2021 a 
27/10/2022, sendo o período de gozo de 12/06/2023 à 21/06/2023. 

 
 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
30 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



12
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 071/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora LIGIA SOUZA 
MATHEUS BETIM, ocupante do cargo de Advogada, que trata o artigo 3º, alínea “a” da Lei 
1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, referente ao 
período aquisitivo de 25/05/2021 a 24/05/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo o primeiro período de 12/06/2023 à 21/06/2023 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
30 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



13
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159



14
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159



15
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159



16
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159



17
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
Telêmaco Borba – PR, 31 de maio de 2023. 

 
Edital nº 007/2023 

Bolsa de Estudos DOM BOSCO 2023   
 

 –

CANDIDATO SÉRIE / ANO 
Ana Lívia Fernandes Gonçalves 7º ano – Fundamental I 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 



18
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



19
Telêmaco Borba, 31 de maio de 2023 - Edição 2159

EXTRATO CONTRATUAL 
 

 
Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 003/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021 
Protocolo Nº 58106/2021 
Data 18/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ASSOCIAÇAO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM DE 

TELEMACO BORBA - PARANÁ 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ADOLESCENTES APRENDIZES 
Motivo Reajuste anual de salários conferido pelo Governo do Estado 

do Paraná. O piso estadual de salários serve como base para o 
custo salarial dos aprendizes; Reajuste para os valores 
componentes do custeio institucional;  Reajuste para custos de 
atestados de saúde e uniformes; Previsão de reajuste anual 
pelo índice INPC para os custos institucionais; 

Valor R$ 127.800,96 
Dotação 955 - 13.003.08.243.0802.6059. 3339036 - 000 

 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 175/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 
Protocolo Nº 7644/2022 
Data 25/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ERIKA FRANCINE FERREIRA 
Objeto EXECUÇÃO DE CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO 

COMPLEXO DO BAIRRO SÃO JOÃO. 
Motivo PRORROGA-SE POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO 

DE VIGENCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 01 DE JUNHO DE 2023 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 198/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022 
Protocolo Nº 13500/2022 
Data 25/05/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ERIKA FRANCINE FERREIRA 
Objeto CONTINUAÇÃO DA REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO DA 

MARINHA. 
Motivo PRORROGA-SE POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO 

DE VIGENCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 22 DE JUNHO DE 2023 
 


